comissões instauradas no Incra Sede e em outras unidades. 

298. Por fim, em entrevistas realizadas com gestores e membros de comissões, foi 
informada a resistência, por parte dos servidores da Regional, em compor comissões disciplinares, 
uma vez que a Unidade é pequena, com 106 (cento e seis) servidores no total atualmente, e 
alguns possuem relações de amizade íntima e antiga, podendo configurar casos de suspeição. 
Ademais, foi destacada a questão da sobrecarga de trabalho e da ausência de segregação de 

funções em alguns setores, corroborada pela ausência de políticas de incentivo por parte dos